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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 894

der Abgeordneten Kathleen Muxel (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/2311

Heimtiergärten, Zoos und Tierparks im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Durch die neue Eindämmungsverordnung, welche im Land Brandenburg seit Montag, dem 2. November 2020 gilt, müssen auch Heimtiergärten, Zoos und Tierparks schließen. Hieraus ergeben sich einige Fragen.

Anmerkung: Wenn im Nachfolgenden von „Landkreisen“ die Rede ist, schließt dies auch die kreisfreien Städte und das Land Brandenburg insgesamt mit ein.

Frage 1: Bekommen Heimtiergärten, Zoos und Tierparks ab dem 2. November 2020 eine Ausfallentschädigung?

a) Wenn ja, wie hoch ist diese?
b) Wenn nein, warum nicht? Bestehen ab einem späteren Zeitpunkt Ansprüche auf eine

Ausfallentschädigung, wie hoch wird diese dann sein, ab wann soll diese dann gelten und welche Berechnungsgrundlage wird hierfür dann angelegt?


Zu Frage 1: Die außerordentliche Wirtschaftshilfe („Novemberhilfe“) auf Beschluss von Bund und Ländern vom 28.10.2020 richtet sich an Unternehmen, Selbständige, Vereine und Einrichtungen, die von temporären Schließungen betroffen sind. Heimtiergärten, Zoos und Tierparks sind antragsberechtigt, wenn sie wirtschaftlich tätig sind und Umsätze erwirtschaften.
Erstattet werden die Umsatzausfälle in Höhe von 75 Prozent des Vorjahresmonats.

Frage 2: Wie ist ab dem 2. November 2020 in Heimtiergärten, Zoos und Tierparks die finanzielle Versorgung der Tiere mit Futter, tierärztlichen Leistungen, der Gebäudeunterhalt etc. sichergestellt?

Zu Frage 2: Der Landesregierung liegen hierzu keine Angaben vor.

Frage 3: Wie viele Heimtiergärten, Zoos und Tierparks in freier, privater und kommunaler Trägerschaft existieren im Land Brandenburg? Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen, Trägertypen und konkreten Trägern.

Zu Frage 3: Zur Beantwortung der Frage wird auf die in der Anlage enthaltene Tabelle verwiesen.
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Frage 4: Wie hoch war der finanzielle Bedarf an Futtermittel und Tierarztkosten in den verschiedenen märkischen Heimtiergärten, Zoos und Tierparks im Jahr 2019?

Zu Frage 4: Der Landesregierung liegen hierzu keine Angaben vor.

Frage 5: Wie hoch war der finanzielle Bedarf an Bewirtschaftung (Lohnkosten, Gebäude, Maschinen, Rückstellungen etc.) in den verschiedenen märkischen Heimtiergärten, Zoos und Tierparks im Jahr 2019?

Zu Frage 5: Der Landesregierung liegen hierzu keine Angaben vor.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage zu Frage 3 der Antwort zur KA 894

Kreis Stadt/Gemeinde Einrichtung Organisationsform/Träger Kontakt

BAR Eberswalde Zoologischer Garten Stadt Eberswalde (Regiebetrieb) Am Wasserfall 1, 16225 Eberswalde

Tel. 03334-22733, Fax 03334-23465

E-Mail:   zoo@eberswalde.de

http://zoo.eberswalde.de

BAR Groß Schönebeck Wildpark Schorfheide Wildpark Schorfheide gGmbH Prenzlauer Straße 16, 16244 Schorfheide OT Groß Schönebeck

Te. 033393-65855, Fax 033393-65857

E-Mail: info@wildpark-schorfheide.de

www.wildpark-schorfheide.de

BAR Sydower Fließ Wildkatzen- und Artenschutzzentrum Felidae Felidae Veterinär und Zoo GmbH & Co. KG Siedlung 3, 16230 Sydower Fließ OT Tempelfelde

Tel.  03337-463270

E-Mail: info@wildkatzen-barnim.de

https://wildkatzen-barnim.de

CB Cottbus Tierpark Cottbus Kreisfreie Stadt Cottbus (Eigenbetrieb) Kiekebuscher Straße 5, 03042 Cottbus

Tel. 0355-3555360, Fax 0355-612135079

E-Mail: zoo@cottbus.de

https://www.tierparkcottbus.de

EE Finsterwalde Tierpark Finsterwalde Stadt Finsterwalde An der Bürgerheide, 03238 Finsterwalde

Tel. 03531-8522

E-Mail: tierpark@finsterwalde.de

https://www.finsterwalde.de/rathaus/staedtische-einrichtungen/tierpark

EE Herzberg/Elster Tierpark Herzberg Stadt Herzberg (Elster) An den Teichen 17 A, 04916 Herzberg (Elster) - OT Grochwitz

Weidenweg 34, 04916 Herzberg

Tel. (dienstlich) 03535-482430

info@tierpark-herzberg.de

https://tierpark-herzberg.de

FF Frankfurt (Oder) Wildpark Frankfurt (Oder) Gronenfelder Werkstätten gGmbH Am Wildpark 1, 15234 Frankfurt (Oder)

Tel.: 0335 - 283 97 95

E-Mail: wildpark@gronenfelder-werkstaetten.de

https://wichern-diakonie.de/produkte-und-dienstleistungen/wildpark/

HVL Paaren Haustierpark Märkische Ausstellungs- und Freizeitzentrum GmbH

Paaren

kommunale Beteiligung:                        Landkreis

Havelland 59 %                               Gemeinde

Schönwalde-Glien 2 %

Gartenstr. 1-3

14621 Schönwalde-Glien                                                                                Tel. 033

230/74 - 0

https://www.erlebnispark-paaren.de/erlebnispark/arche-tierpark.html

LOS Eisenhüttenstadt Tiergehege Eisenhüttenstadt Förderverein des Tiergeheges Eisenhüttenstadt e.

V.

Insel 8, 15890 Eisenhüttenstadt

Tel. 03364-280160

E-Mail: TiergehegeEH@web.de

https://www.tiergehege-ehst.de

LOS Fürstenwalde Heimattiergarten Fürstenwalde Förderverein e. V. des Heimattiergartens

Fürstenwalde

Dr.-Wilhelm-Külz-Straße 10b, 15517 Fürstenwalde

Tel. 03361-4541, Fax: 03361-749940

E-Mail: leitung@heimattiergarten-fuerstenwalde.de

http://www.heimattiergarten-fuerstenwalde.de


LOS Heinersdorf Heimattiergarten Heinersdorf Gemeinde Steinhöfel Seestraße/Am Tierpark 2, 15518 Heinersdorf

https://www.schloss-heinersdorf.info/heinersdorfer_tierpark/index.php

LOS Rietz-Neuendorf Gut Hirschaue Gut Hirschaue GmbH & Co. KG An der Hirschaue 2, 15848 Rietz-Neuendorf / OT Birkholz

Tel. (Büro, Hofladen) 03366-26037, Fax: 03366-152789

E-Mail: info@gut-hirschaue.de

http://www.gut-hirschaue.de

MOL Altreetz Oderbruchzoo Altreetz Oderbruchzoo Altreetz e.V. Schulgartenstraße 10, 16259 Oderaue OT Altreetz

Tel. 03344-417340

E-Mail: info@oderbruchzoo.de

www.obza.de

MOL Mallnow Haustiergarten Mallnow Arbeitsinitiative Letschin e.V. Bruchweg 2, 15326 Lebus OT Mallnow

Tel. 033602-436 (tagsüber)

E-Mail: info@mallnow.de

http://www.mallnow.de/?page_id=56

MOL Wriezen Wildgehege Wriezen Wildgehege Wriezen e.V. Mahlerstraße 20, 16269 Wriezen

Tel. 033456-151596

http://www.wildgehege-in-wriezen.info

OHV Liebenwalde Wildpferdgehege und Haustierpark Liebenthal Wildpferdgehege und Haustierpark gGmbH Weg zum Wildpferdgehege 1 a, 16559 Liebenwalde OT Liebenthal

Telefon: 033054-180903

E-Mail: info@wildpferdgehege-liebenthal.de

https://www.wildpferdgehege-liebenthal.de

OHV Oranienburg Tier- und Freizeitpark Germendorf Tier- und Freizeitpark Eichholz GmbH & Co KG An den Waldseen 1a, 16515 Oranienburg/OT Germendorf

Tel. 03301-3363, Fax 03301-200671

E-Mail: info@freizeitpark-germendorf.de

http://www.freizeitpark-germendorf.de

OPR Neuruppin Tierpark Kunsterspring Stadt Neuruppin Kunsterspring 4, 16818 Neuruppin OT Gühlen Glienicke

Tel. 033929-70271

E-Mail: info@tierpark-kunsterspring.com

https://tierpark-kunsterspring.de

OSL Lauchhammer-West Tiergehege im Schlosspark Stadt Lauchhammer Wilhelm-Pieck-Straße 2, 01979 Lauchhammer

Tel. 03574-488-288, Fax 03574-488-650

https://www.lauchhammer.de/verzeichnis/visitenkarte.php?mandat=203750

OSL Lübbenau Spreewaldaquarium

im Gasthaus "Zum Fröhlichen Hecht"

privat Dorfstraße 12B, 03222 Lübbenau-Lehde                                                             Tel.

03542-2782

OSL Lübbenau Pinguine im Spreewelten Bad privat Alte Huttung 13, 03222 Lübbenau/Spreewald

Tel. 03542-8941-60, Fax 03542-8941-66

E-Mail: info@spreewelten.de

https://www.spreewelten-bad.de

OSL Senftenberg Tierpark Senftenberg WBS Tierpark-Betriebs GmbH kommunale Beteiligung:

indirekte Beteiligung Landkreis Oberspreewald-Lausitz 25 %                                                  Stadt

Senftenberg 15 %

Schwarzer Weg 1, 01968 Senftenberg

Tel. 03573-7073-0, Fax 03573-2159

E-Mail: info@wbs-senftenberg.de

https://www.tierpark-senftenberg.de

P Potsdam Aquarium im Naturkundemuseum Potsdam Landeshauptstadt Potsdam Friedrich-Ebert-Straße 79/81, 14469 Potsdam

Tel. 0331-289-0, Fax 0331-289-1155

E-Mail: Poststelle@Rathaus.Potsdam.de

https://www.naturkundemuseum-potsdam.de


P Potsdam Biosphäre Biosphäre Potsdam GmbH (Enkelgesellschaft der ProPotsdam GmbH als 100 %iges

Tochterunternehmen der Landeshauptstadt

Potsdam)

Georg-Hermann-Allee 99, 14469 Potsdam

Tel. 0331-55074-0, Fax 0331-55074-20

E-Mail: info@biosphaere-potsdam.de

https://www.biosphaere-potsdam.de

P Potsdam Falkenhof Ravensberg im Waldhaus Potsdam Wald-Jagd-Natur-Erlebnis e.V. Ravensberggestell 2, 14478 Potsdam

Tel. 0331-2707687

E-Mail: info@waldhaus-potsdam.de

https://www.waldhaus-potsdam.de

PM Golzow Krokodilstation privat Brandenburger Str. 82E, 14778 Golzow

Tel. 033835-406

PM Klaistow Wildgehege und Haustierhof im

Spargelhof Klaistow

Buschmann & Winkelmann GmbH Glindower Straße 28, 14547 Beelitz / Klaistow

Tel. 033206-61070, Fax 033206-61089

E-Mail: info@buschmann-winkelmann.de

https://www.spargelhof-klaistow.de/unser-hof/

PM Teltow Vogelpark und Streichelzoo privat Kastanienstr. 13-19, 14513 Teltow

Tel. 03328-416789

http://www.vogelpark-streichelzoo-teltow.de/

E-Mail: info@vogelpark-streichelzoo-teltow.de

PR Perleberg Tierpark Perleberg Stadt Perleberg Wilsnacker Chaussee 1, 19348 Perleberg

Tel. 03876-789892, Fax 03876-301386

E-Mail: tierparkperleberg@yahoo.com

https://www.tierparkperleberg.de

PR Pritzwalf Streicheltierhof Stadt Pritzwalk (Eigentümer)

Bewirtschaftung durch Verein, Zuschuss p.a.

Hainholz                                                                                                         16928

Pritzwalk

SPN Burg / Spreewald Biberhof im Spreewald privat Nordweg 49, 03096 Burg (Spreewald)

Tel. 035603-753232

E-Mail: info@biberhof-spreewald.de

http://www.biberhof-spreewald.de

SPN Burg / Spreewald Tiergehege Welfenkönig am Landhotel Burg privat Ringchaussee 125, 03096 Burg

Tel. 035603-646, Fax 035603-64800

landhotel@landhotel-burg.de

https://www.landhotel-burg.de

SPN Neiße-Malxetal Affenzoo Jocksdorf Affen-Zoo Jocksdorf e.V. Jocksdorf 8, 03159 Neiße-Malxetal

Tel. 035695-7183

E-Mail: info@affengehege.de

https://www.affenzoo-jocksdorf.de

SPN Spremberg Wildgehege am Hotel privat Hotel & Gaststätte „Zur Wildtränke“

Grausteiner Weg 15, 03130 Spremberg

Tel. 03563-90276, Fax 0356-344026

E-Mail: info@wildtraenke.de

https://www.wildtraenke.de

TF Baruth-Klasdorf Wildpark Johannismühle Wildpark Johannismühle GmbH & Co. KG Johannismühle 2, 15837 Baruth / OT Klasdorf

Tel. 033704-97011, Fax 033704-97025

E-Mail: info@wildpark-johannismuehle.de

https://www.wildpark-johannismuehle.de


TF Dahme/Mark Heimattierpark Dahme/Mark Stadt Dahme/Mark Trift, 15936 Dahme/Mark

Tel. 035451-98120

https://www.dahme.de/verzeichnis/objekt.php?mandat=51084

TF Luckenwalde Tierpark Luckenwalde Stadt Luckenwalde Ackerstraße 12, 14943 Luckenwalde

Tel. 03371-610373

E-Mail: info@tierpark-luckenwalde.de

https://www.tierpark-luckenwalde.eu

TF Trebbin Wildgehege Glauer Tal Landschafts-Förderverein Nuthe-Nieplitz-Niederung e.V.

Glauer Tal 1, 14959 Trebbin OT Blankensee

Tel. 033731/700 460, Fax 033731/700 461

Email: mail@besucherzentrum-glau.de

www.naturpark-nuthe-nieplitz.de

UM Angermünde Tierpark Angermünde Stadt Angermünde (Eigentümerin)

Trägerschaft/Betreibung auf Private übertragen

Puschkinallee 12b, 16278 Angermünde

Tel.:   03331-32143, Fax  03331-32143

E-Mail: info@tierpark-angermuende.de

https://www.angermuende.de/tierpark/

UM Criewen Aquarium im Besucherzentrum des Nationalparks „Unteres Odertal“

Land Brandenburg Park 2, 16303 Schwedt/Oder OT Criewen

Tel. 03332-2677-0, Fax 03332-2677-220

E-Mail: Nationalpark-unteres-odertal@nlpvuo.brandenburg.de

www.nationalpark-unteres-odertal.eu

UM Schwedt/Oder Vogelpark Schwedt Vogelpark Schwedt e.V. Monplaisir 2, 16303 Schwedt

http://www.portal-schwedt.de/vogelpark/index.html

